Computer Science and Application 计算机科学与应用, 2025, 15(9), 202-216
Published Online September 2025 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/csa
文章引用: 邓一灵, 姑丽加玛丽∙麦麦提艾力. 基于超混沌系统和动态 DNA 编码的图像加密[J]. 计算机科学与应用,
2025, 15(9): 202-216. DOI: 10.12677/csa.2025.159238
基于超混沌系统和动态DNA编码的图像加密
邓一灵，姑丽加玛丽·麦麦提艾力
新疆师范大学数学科学学院，新疆 乌鲁木齐

哈希函数在信息安全领域发挥着重要作用，不仅能够保障数据完整性，还可结合数字签名和消息认
证码(MAC)算法，实现身份认证等安全服务。其中，SHA-256 作为一种广泛应用的密码学哈希函数，能
够生成固定长度为 256 位的二进制哈希值，通常以 64 位十六进制字符串的形式表示。研究表明，该算法
具有显著的雪崩效应，即使输入数据仅发生单个像素的微小变化，生成的哈希值也会出现明显差异。在
本文提出的方案中，256 位的外部密钥 K 被表示为包含 8 个十进制整数的数组，每个整数对应一个 32 位
的分段密钥(因为 8 个十六进制字符等价于 32 位二进制)，从而得到 8 个 32 位的分段密钥，记为 iK ，其
中 i = 1, 2, ..., 8。
2.2. 扩散原理
扩散是指在加密的过程中，图像像素的位置保持不变，通过一定的规则改变像素的数值，将明文图
像的信息隐藏在密文图像中，从而达到混淆效果。常见的扩散算法包括基于异或(XOR)操作和加取模运算
的算法。异或运算能够有效改变图像的像素值，从而隐藏图像中的有效信息，这种改变通常可以通过直
方图分析显现。在本文扩散操作中，我们采用将混沌序列与扩散相结合的方法，将原始图像像素与混沌
序列值进行异或运算，以实现对图像像素值的隐藏和保护。
2.3. DNA 序列编码
在生物学中，DNA 是由四种脱氧核苷酸组成的长链分子，四种脱氧核苷酸分别为腺嘌呤(A)、胞嘧啶
(C)、鸟嘌呤(G)和胸腺嘧啶(T)。根据 DNA 碱基互补配对规律，A 与 T 互补配对，G 与 C 互补配对。由
于二进制系统中的“0”和“1”具有互补关系，因此可以将 DNA 碱基对与二进制编码相对应。表 1 为
DNA 碱基之间互补规则的 8 种编码方式。
Table 1. 8 encoding methods of DNA
表 1. DNA 的 8 种编码方式
 1 2 3 4 5 6 7 8
DNA 编
解码方
式
A 00 00 01 01 10 10 11 11
G 01 10 00 11 00 11 01 10
T 11 11 10 10 01 01 00 00
C 10 01 11 00 11 00 10 01
3. 超混沌系统
3.1. 四维超混沌系统
1994 年，Sprott 构建了 19 个不同的简单三维混沌系统，这些系统均包含两个二次非线性元和五个
邓一灵，姑丽加玛丽·麦麦提艾力
DOI: 10.12677/csa.2025.159238 205 计算机科学与应用
项。其中，混沌 Sprott-B 系统可由以下常微分方程(1)表示：
( )
x ayz
y b x y
z c xy
=
 = −
 = −



                                    (1)
在三阶 Sprott-B 混沌系统的基础上，引入忆阻器可构建一个四阶超混沌忆阻器系统。根据忆阻器理
论，一个广义的压控忆阻器可由式(2)表示为：
( )
( ),
i W x v
dx f x v
dt
 =


=
                                   (2)
其中， ( )W x 为忆导，是一个以状态变量 x 为自变量的连续函数； v 为施加在忆阻器两端的输入电压； i
为流经忆阻器的电流； x 为忆阻器的内部状态变量。由该表达式可知，一个新的广义压控忆阻器可由式
(3)表示为：
( )
( )
0.3 tan
1 cos
xi e x v
dx x v